
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°3 del 25/01/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Determina  a contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 

a) D.Lgs n. 50/2016  del servizio assicurativo per la copertura del rischio 

ramo Incendio, Furto, Elettronica. Periodo 20.02.2017 / 20.02.2018.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°3 del 25/01/2017 
Oggetto : Determina  a contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs 
n. 50/2016  del servizio assicurativo per la copertura del rischio ramo Incendio, Furto, 
Elettronica. Periodo 20.02.2017 / 20.02.2018.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Considerato che  il contratto assicurativo per la copertura del rischio ramo Incendio, Furto, 
Elettronica scade il prossimo 20.02.2017 quindi occorre attivare la procedura per la stipula 
della nuova polizza assicurativa del  rischio predetto per il periodo 20.02.2017/20.02.2018; 
 
Richiamati: 

# l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

# l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 
Dato Atto che l’importo stimato per la copertura del rischio in oggetto ammonta a presunti  € 
15.000,00 pertanto, detto importo, è ricompreso nel limite di cui al precedente art. 36 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 
 
Dato atto inoltre che per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e che lo 
stesso non è presente nei Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

 

Ritenuto opportuno attivare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n° 50/2016 previa indagine comparativa di mercato 
tra le primarie Compagnie assicurative nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, 
economicità, imparzialità; 
 
Atteso che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato predisposto con la 
collaborazione e consulenza del broker di fiducia del Comune AON S.p.A. Agenzia di Cuneo il 
capitolato contenente le norme patti e condizioni per l’affidamento e svolgimento del 
servizio;  
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
che pertanto: 

• il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio  in oggetto è quello di 
assicurare all’Amministrazione la copertura del rischio ramo Incendio, Furto, 
Elettronica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il contratto ha ad oggetto il servizio assicurativo per la copertura del rischio ramo 
Incendio, Furto, Elettronica ; 

• la forma del contratto è quella prevista dall’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50/16, per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 previa indagine comparativa di mercato con 
almeno cinque compagnie assicuratrici; 

• l’importo presunto per il servizio di cui in oggetto è di € 15.000,00; per quanto 
riguarda i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle contenute  nel 
capitolato; 

 
Rilevato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z7B1D12AA6; 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile 
del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e  192 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con  D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00; 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la  premessa narrativa , attestando che le medesima 
forma parte integrante della presente. 

 
2.   Di avviare , per le motivazioni citate in premessa, il procedimento per l’affidamento 

del servizio assicurativo per la copertura del ramo di rischio Incendio, Furto, 
Elettronica per il periodo 20.02.2017  e fino al 20.02.2018. 
 

3.   Di stabilire che la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs n. 50/2016 previa indagine comparativa di mercato con almeno cinque 
Compagnie Assicurative;   
 

4. Di approvare il capitolato, lo schema della lettera d’invito e di offerta che, allegati, 
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
5. Di precisare che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento del  

servizio in oggetto. 
 

6. Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): Z7B1D12AA6.  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 


